
                                                                             CUP: G79C20000120003 

D.D.G. n. 2205/S6                                          CIG: VARI   

   Codice Caronte: SI_1_26886                     
 

 

 

 
 

 

 

  REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO  

DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

IL DIRIGENTE GENERALE  
 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le Leggi regionali 29 dicembre 1962 n. 28 e 10 aprile 1976 n. 2; 

VISTA  la Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. 68, recante "Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità dell'attività amministrativa"; 

VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020 n. 9, "Legge di stabilità regionale 2020-2022. 

VISTA la Legge regionale 12 maggio 2020 n. 10, recante "Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per l'esercizio finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020/2022" pubblicata sulla GURS 

n. 28 del 14/05/2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 14 maggio 2020: “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori”; 

VISTA la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il "Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

2014-2020 — Aree tematiche nazionali e obiettivi strategici — Ripartizione ai sensi dell'art.1, co.703, 

lett.b) e c) della Legge n.190/2014"; 

VISTA la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 concernente il "Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse" con la quale vengono assegnate 

risorse del FSC 2014-2020 alle Regioni ed alle Città metropolitane del Mezzogiorno per l'attuazione 

di interventi da realizzarsi mediante appositi Accordi interistituzionali denominati "Patti per il Sud", 

assegnando alla Regione Sicilia l'importo di 2.320,4 milioni di euro; 

VISTO il “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana” sottoscritto in data 10.09.2016 tra il 

Presidente del Consiglio dei Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l'attuazione 

degli interventi prioritari e l'individuazione delle aree d'intervento strategiche per il territorio al fine di 

realizzare un percorso unitario d'intervento sul territorio della Regione finalizzato allo sviluppo 

economico, produttivo ed occupazionale, alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10.09.2016, e successive, di approvazione 

del “Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana — Attuazione degli interventi ed individuazione 

delle aree d'intervento strategiche per il territorio” ed i prospetti allegati "A" e "B" nei quali vengono 

riportati dettagliatamente gli interventi strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse 

previste per la loro attuazione; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21.1.2017 che aggiorna l'Elenco degli 

interventi di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 301 del 10.9.2016, destinando € 

15.000.000,00 all'Intervento Strategico “Interventi per il rafforzamento della filiera audiovisiva e dello 

spettacolo dal vivo Programma Sensi Contemporanei”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 198 del 18 maggio 2017 “Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014/2020. Patto per il Sud della Regione Siciliana. Sistema di Gestione e Controllo 

(SI.GE.CO.)”; 

VISTO che con il citato D.R.G. n.154/2017 è stato tra l'altro istituito nel Bilancio della Regione 

Siciliana — Amministrazione 13 - Rubrica 2 - Titolo 4, il capitolo di entrata 7483 “Assegnazione dello 

Stato per la realizzazione di progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-

2020 per gli interventi per il rafforzamento della filiera audiovisiva e dello spettacolo dal vivo 



                                                                             CUP: G79C20000120003 

D.D.G. n. 2205/S6                                          CIG: VARI   

   Codice Caronte: SI_1_26886                     
 

Programma Sensi Contemporanei”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 400 del 13 settembre 2017 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

2014/2020 – Patto per lo sviluppo della Regione Siciliana“ che apprezza lo schema di Accordo di 

Programma Quadro (APQ), III Atto integrativo “Sensi Contemporanei. Lo Sviluppo dell'Industria 

audiovisiva nel Mezzogiorno“ e tutti gli interventi  in esso contenuti; 

VISTO il D.D. n. 1307/2018 del 10/07/2018 del Ragioniere Generale della Regione, con il quale è stata 

iscritta in entrata sul  Capitolo 7483 la somma di Euro 500.000,00 per il 2020, con la contemporanea 

iscrizione sul capitolo di spesa di nuova istituzione 876037 “Spese per la realizzazione dei Progetti 

finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi previsti 

dall’'Accordo di Programma Quadro Sensi Contemporanei III Atto Integrativo operazioni a titolarità 

Patto per il Sud” (codice U.2.03.03.03) di Euro 500.000,00 nel 2020; 

VISTO l’art. 39 comma 2 della Legge Regionale 26 marzo 2002, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni  dispone che l’Assessore Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo  “è 

autorizzato a promuovere e a realizzare direttamente, anche tramite convenzioni con enti pubblici e 

soggetti ed organismi privati di comprovata esperienza e capacità tecniche e finanziarie, manifestazioni 

ed eventi”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n.  48 del 6 febbraio 2020 con la quale è stato espresso 

dal Governo regionale l'apprezzamento per il progetto “Sicilia Jazz Festival” proposto dall'Assessore al 

Turismo, Sport e Spettacolo che, con la nota n. 3819 del 5/2/2020, ha manifestato  l'intendimento di 

realizzare un festival di musica jazz, evidenziando un programma di massima con uno stanziamento che 

graverà sulla dotazione attualmente prevista nell' APQ Sensi contemporanei III Atto Integrativo Sicilia - 

Linea d'intervento C “Sostegno alla produzione di festival e spettacolo dal vivo per il rafforzamento 

dell'industria audiovisiva” - intervento C 4 pari a € 650.000,00; 

CONSIDERATO che è in corso di rimodulazione l'A.P.Q. Sensi contemporanei III Atto Integrativo 

Sicilia – anche con riferimento specifico alla linea di intervento C4; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020; 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del Contratto Individuale di lavoro della 

Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 del 15/03/2018, stipulato tra 

l'Assessore Regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo e la Dott.ssa Lucia Di Fatta; 

VISTO il D.A. n. 187 del 26.02.2020, registrato alla Ragioneria Centrale al n. 22/89 del 28/02/2020, 

con il quale è  stata approvata l’integrazione al contratto individuale di lavoro della Dott.ssa Lucia Di 

Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo; 

VISTO il D.A. n. 2641 del 11.11.2020, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 1114/2370 del 

16.11.2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro della 

Dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento stesso. 

VISTO il D.D.G. n.142/DG del 09/02/2021, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 

10/02/2021, con il quale si conferisce l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 6 "Manifestazioni, 

Spettacolo ed Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al Dott. 

Francesco Solina fino al 31/12/2023; 

VISTO il D.D.G. n. 357/S6 del 01/03/2021 con il quale il predetto Dott. Solina Francesco è stato nominato 

R.U.P. per la realizzazione del "Sicilia Jazz Festival” 2021; 

VISTO l'accordo di collaborazione del 15/01/2020 siglato fra l'Assessorato del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo, il Comune di Palermo, il Conservatorio “Scarlatti” di Palermo, l'Istituto di Studi 

Musicali di Catania, il Conservatorio “Scontrino” di Trapani, il Conservatorio “Corelli” di Messina, 

l'Istituto di Studi Musicali “Toscanini” di Ribera e la Fondazione “Brass Group” di Palermo per la 

realizzazione, con cadenza annuale a partire dall’anno in corso, del festival  musicale denominato 

“Sicilia Jazz Festival”; 

VISTO il D.D. n. 784 del 23/06/2021 con il quale l’Assessorato dell’Economia attiva l’iscrizione in 

bilancio, in termini di competenza e di cassa, della somma di € 698.620,48 sul cap. 876037 es.fin.2021 

quale avanzo di amministrazione al 31/12/2018 dell’APQ Sensi contemporanei III Atto Integrativo 

Sicilia - Linea d'intervento C4 – “Interventi per il rafforzamento della filiera audiovisiva e dello 

spettacolo dal vivo – Manifestazioni “BelliInFest” e “Sicilia Jazz Festival”; 



                                                                             CUP: G79C20000120003 

D.D.G. n. 2205/S6                                          CIG: VARI   

   Codice Caronte: SI_1_26886                     
 

CONSIDERATO che risultano disponibili per le attività del “Sicilia Jazz Festival” 2021 € 459.220,00 

sul cap. 876037 es. fin. 2021 in quota parte della iscrizione in bilancio di cui al capo precedente; 

VISTO il D.D.G. n. 1776/S6 del 13/07/2021, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo il 

23/07/2021, con il quale si approvava la rimodulazione del quadro economico delle attività artistiche, al 

netto delle spese per comunicazione e promopubblicità, e si procedeva ad impegnare le somme, in quota 

es. fin.2021, in favore dalla Fondazione The Brass Group ed attivare le prenotazioni d’impegno sul cap. 

876037 delle somme ed imputate negli esercizi finanziari di seguito indicati per la definizione delle 

obbligazioni contrattuali:  

 

- Conservatori ed Istituti Musicali - € 47.000,00 – es. fin. 2021 – codice piano dei conti 

U.2.03.03.03.999 -; 

 

- A.N.A.C. -  € 600,00 – es. fin. 2021 - codice piano dei conti U.2.03.03.03.999 -. 

 

CONSIDERATO che occorre approvare gli atti propedeutici necessari alla realizzazione dell'evento 

in parola nei limiti di cui ai capi che precedono; 

VISTA la convenzione n. 461535/S6 del 21/07/2021 indirizzata al Conservatorio “A. Corelli” – Viale G. 

Motta, snc – 98147 Messina – P.Iva/Cod.Fisc. 97002610836 – CIG ZC8328C68C – con la quale si 

affidano i servizi spettacolari per l’esecuzione di eventi in occasione della manifestazione “Sicilia Jazz 

Festival” 2021 per un importo di € 10.200,00 compresa eventuale Iva, da impegnare sul cap. 876037 es. 

fin. 2021 – codice piano dei conti U.2.03.03.03.999 –; 

VISTA la convenzione n. 461740/S6 del 21/07/2021 indirizzata all’Istituto Superiore Studi Musicali 

“V. Bellini” – Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 95125 Catania – P.Iva/Cod.Fisc. 80008870877 – CIG 

ZE0328C722 – con la quale si affidano i servizi spettacolari per l’esecuzione di eventi in occasione 

della manifestazione “Sicilia Jazz Festival” 2021 per un importo di € 6.000,00 compresa eventuale Iva, 

da impegnare sul cap. 876037 es. fin. 2021 – codice piano dei conti U.2.03.03.03.999 –; 

VISTA la convenzione n. 461819/S6 del 21/07/2021 indirizzata all’Istituto Superiore Studi Musicali 

“Toscanini” – Corso Umberto I, 359 – 92016 Ribera (AG) – P.Iva/Cod.Fisc. 92007100842 – CIG 

ZE4328C73B – con la quale si affidano i servizi spettacolari per l’esecuzione di eventi in occasione 

della manifestazione “Sicilia Jazz Festival” 2021 per un importo di € 12.600,00 compresa eventuale Iva, 

da impegnare sul cap. 876037 es. fin. 2021 – codice piano dei conti U.2.03.03.03.999 –; 

VISTA la convenzione n. 539857/S6 del 23/08/2021 indirizzata al Conservatorio “Scontrino” – Via 

Francesco Sceusa, 6 – 91100 Trapani – P.Iva/Cod.Fisc. 93035080816 – CIG ZE4328C73B – con la 

quale si affidano i servizi spettacolari per l’esecuzione di eventi in occasione della manifestazione 

“Sicilia Jazz Festival” 2021 per un importo di € 8.800,00 compresa eventuale Iva, da impegnare sul cap. 

876037 es. fin. 2021 – codice piano dei conti U.2.03.03.03.999 –; 

VISTA la convenzione n. 539909/S6 del 23/08/2021 indirizzata al Conservatorio “A. Scarlatti” – Via 

Squarcialupo, 45 – 90133 Palermo – P.Iva/Cod.Fisc. 97169270820 – CIG ZB7328C6DE – con la quale 

si affidano i servizi spettacolari per l’esecuzione di eventi in occasione della manifestazione “Sicilia 

Jazz Festival” 2021 per un importo di € 9.400,00 compresa eventuale Iva, da impegnare sul cap. 876037 

es. fin. 2021 – codice piano dei conti U.2.03.03.03.999 –; 

RITENUTO necessario trasformare in impegno perfetto le somme di cui ai capi precedenti, in quota 

parte sulle prenotazioni d’impegno attivate con il D.D.G. n. 1776/S6 del 13/07/2021, per un totale di 

€.47.000,00 sul cap. 876037 es. fin.2021; 

VISTI gli artt. 36 e  63   del  D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, coordinato con D.Lgs n. 56/2017; 

VISTA la disponibilità sul cap. 876037 es. fin. 2021; 

VERIFICATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 

secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne attesta 

la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

 

DECRETA 

 

Per le finalità in premessa citate: 



                                                                             CUP: G79C20000120003 

D.D.G. n. 2205/S6                                          CIG: VARI   

   Codice Caronte: SI_1_26886                     
 

Art. 1) Approvare i contratti e le convenzioni, indicati di seguito, relativi alle attività della edizione 

2021 del “Sicilia Jazz Festival”:  

 

Sicilia Jazz Festival 2021 

SPESE ARTISTICHE 

Conservatorio “A. Corelli” di Messina – Viale G. Motta, snc – 98147 Messina – 

P.Iva/Cod.Fisc. 97002610836 – CIG ZC8328C68C – Convenzione n. 461535/S6 

del 21/07/2021 per la resa dei servizi spettacolari  

€ 10.200,00 

Istituto Superiore Studi Musicali “V. Bellini” – Via Istituto Sacro Cuore, 3 – 

95125 Catania – P.Iva/Cod.Fisc. 80008870877 – CIG ZE0328C722 – Convenzione 

n. 461740/S6 del 21/07/2021 per la resa dei servizi spettacolari 

 

€ 6.000,00 

Istituto Superiore Studi Musicali “Toscanini” – Corso Umberto I, 359 – 92016 

Ribera (AG) – P.Iva/Cod.Fisc. 92007100842 – CIG ZE4328C73B – Convenzione 

n. 461819/S6 del 21/07/2021 per la resa dei servizi spettacolari 

€ 12.600,00 

Conservatorio “Scontrino” – Via Francesco Sceusa, 6 – 91100 Trapani – 

P.Iva/Cod.Fisc. 93035080816 – CIG ZE4328C73B – Convenzione n. 539857/S6 

del 23/08/2021 per la resa dei servizi spettacolari 

€ 8.800,00 

Conservatorio “A. Scarlatti” – Via Squarcialupo, 45 – 90133 Palermo – 

P.Iva/Cod.Fisc. 97169270820 – CIG ZB7328C6DE – Convenzione n. 539909/S6 

del 23/08/2021 per la resa dei servizi spettacolari 

€ 9.400,00 

TOTALE CAP. 876037 € 47.000,00 

 

Art. 2) Procedere alla trasformazione in impegno perfetto, ed in quota parte della prenotazione 

d’impegno attivata con il D.D.G. n. 1776/S6 del 13/07/2021, della somma complessiva di € 47.000,00 

sul cap. 876037 es.fin.2021 - codice piano dei conti U.2.03.03.03.999 – a valere sull’APQ Sensi 

contemporanei III Atto Integrativo Sicilia - Linea d'intervento C4 – “Interventi per il rafforzamento 

della filiera audiovisiva e dello spettacolo dal vivo – Manifestazioni “BelliInFest” e “Sicilia Jazz 

Festival” – per la definizione delle obbligazioni contrattuali di cui all’Art. 1 e limitatamente alla somma 

ivi indicata. 

 

Art. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi  

dell'art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21.  

 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale del 

Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.r. n. 9 del 15 aprile 2021. 

Palermo lì 01/09/2021  

 

          

            Il Dirigente Generale 

         (Dott.ssa Lucia Di Fatta) 
                         Firmato Digitalmente 

 

 

Il Dirigente del Servizio 6 n.q. di R.U.P. 

          (Dott. Francesco Solina) 
                  Firmato Digitalmente 


